

Mobilizacja w Czechosłowacji

Zbędna interwencja ZSRR w Warszawie

Narady nocne Chamberlaina z Hitlerem

W piątek zastępca komisarza ludowego do spraw zagranicznych Potiomkin oświadczył polskiemu charge d'affaires w Moskwie co następuje:

Z różnych źródeł rząd sowiecki otrzymał informacje, że Wojska Polskie gromadzone są na granicy polsko-czechosłowackiej, przygotowując się do zajęcia siłą części terytorium czechosłowackiego. Mimo tych wiadomości, Rząd Polski nie za przyczynił im.

Rząd sowiecki oczekuje, iż zaprzeczenie to nastąpi niezwłocznie. W wypadku, gdyby tego rodzaju zaprzeczenia nie

1) że zarządzenia, związane z obroną Państwa zależą jedynie od Rządu Polskiego, który nie ma obowiązku przed nikim się z nich tłumaczyć.

2) że Rząd Polski zna dokładnie teksty układów, które zawierał.

Ponadto charge d'affaires R. P. otrzymał polecenie wyrażenia zdziwienia z powodu tej de-

było i JEŚLI BY WOJSKA POLSKIE ZAJĘŁY TERYTORIUM REPUBLIKI CZESKO SŁOWACKIEJ, TO RZĄD SOWIECKI ZE SWEJ STRONY UWAŻA ZA KONIECZNE UPRZEDZIĆ RZĄD POLSKI, że na podstawie artykułu 2 paktu o nieagresji z grudnia 1932 r. RZĄD Z.S.R.R. BYŁBY ZMUSZONY, WOBEC DOKONANIA AKTU AGRESJI, WYPOWIEDZIEĆ WSPOMNIANY PAKT BEZ UPRZEDZENIA.

W odpowiedzi na tę demarche charge d'affaires Polski otrzymał polecenie oświadczenia:

marche, ponieważ na granicy polsko-sowieckiej nie ma ze strony polskiej żadnych specjalnych zarządzeń.

Dla wyjaśnienia Polska Agencja Telegraficzna dodaje, że artykuł 2-gi paktu polsko-sowieckiego układu o nieagresji uwalnia strony od zaciągniętych w pakcie zobowiązań w wypadku, gdy jedna ze stron dokona niesprowokowanej agresji prze-

ciwko państwu trzeciemu.

Paragraf ten był zamieszczony w układzie ze względu na nasz alians z Rumunią i przyja-

zne stosunki z innymi sąsiadami Rosji Sowieckiej.

Jak z konstrukcji i ducha powyższego układu wynika, DE-

MARCHE SOWIECKA NOSI CHARAKTER WYBITNIE FORMALNY, A MERYTORYCZNIE JEST ZBĘDNA.

Nasi bracia chwycili za broń

Zaolżanie formują oddziały partyzantów

Do Cieszyna nadeszły wczoraj wiadomości, że pod wpływem zarządzanej przez Pragę mobilizacji Polacy na Śląsku za Olzą chwycili samorzutnie za broń, organizując oddziały partyzanckie, które uderzyły na Karwinę i Morawską Ostrawę. Wojska czeskie odpowiedziały na atak ogniem karabinów

maszynowych. Są zabici i ranni. Bliższych szczegółów w tej chwili brak.

Tajna radiostacja polska na Śląsku Zaolżańska rozwija coraz szerszą działalność. Według jej doniesień, miały miejsce starcia Polaków z Czechami pomiędzy Frysztatem a Bogumi-

nem i w okolicach Jabłonkowa. Padło wielu zabitych i rannych żandarmów czeskich. Od kul czeskich został zabity jeden z powstańców.

Również i w Cieszynie czeskim doszło do ostrej strzelaniny i zajęć. Miasto ogarnięte zostało paniką.

Berlin nazywa prowokacją

zarządzoną przez Benesa mobilizację

PRAGA. Prezydent Benesz ogłosił mobilizację powszechną. Rozkaz mobilizacyjny odczytano przez radio po raz pierwszy w piątek o godz. 22.20, po czym go kilkakrotnie powtórzono.

Dekret mobilizacyjny, ogłoszony przez prezydenta Benesa i transmitowany przez radio rozkazuje, ażeby wszystkie oso-

by podległe służbie wojskowej natychmiast stawily się w swoich formacjach przy czym termin zameldowania się w miej-

scach przydziałów określony został na godzin 6.

Wedle dekretu konie, pojazdy, samochody, samoloty, będące własnością prywatną, zostają automatycznie zarekwirowane.

Wszelka komunikacja drogą powietrzną jest surowo wzbroniona, wszystkie zaś wiadomości prasowe natury wojskowej poddawane są najostrożniejszej kontroli.

Po porozumieniu osiągniętym w Godesbergu między kanclerzem Hitlerem a premierem Chamberlainem, niemieckie koła polityczne uważają mobilizację tę za ciężką prowokację Niemiec, prowokację tym większą, że Niemcy zachowały absolutną rezerwę i spokojne nerwy wobec poważnych wypadków nocy z 22 na 25 września.

GRANICA POLSKO-CZE-SKA ZAMKNIĘTA

CIESZYN. Natychmiast po ogłoszeniu mobilizacji, granica polsko-czeska została ze strony czeskiej zamknięta. Czesi nie wpuszczają nikogo przez przejścia graniczne do Czechosłowacji i nie wypuszczają obywateli czeskich.

Gen. Fouche naczelnym wozdem armii czeskiej

W ostatniej chwili donoszą, że francuski generał Fouche przeszedł do szeregów armii czeskiej i oddał się do dyspozycji rządu praskiego.

W dniu wczorajszym został przez prezydenta Benesa mianowany naczelnym wozdem armii czeskiej

Chamberlain wrócił do Londynu

Piątkowe spotkanie z Hitlerem pełne niespodzianek

KOLONIA. Chamberlain odleciał stąd do Londynu o godz. 11 min. 20.

LONDYN. Londyn w ciągu całego piątku oczekiwał wiadomości z Godesberg. Nastroje w Londynie, jakie wytworzyły się w ciągu popołudnia, wskazywały na to, że szerokie koła społeczeństwa angielskiego liczyły się z poważnymi trudnościami.

Powszechnie przypuszczano już po południu, że ROKOWANIA CHAMBERLAINA Z HITLEREM SIĘ ZAŁAMAŁY i że premierowi brytyjskiemu nie pozostanie nic innego, jak POWRÓCIĆ DO LONDYNU BEZ REZULTATU.

Wydarzenia, które doprowadziły do takich nastrojów, — przedstawiają się następująco:

W ciągu czwartkowych rozmów między Chamberlainem i Hitlerem, kanclerz Rzeszy oświadczył miarowicie brytyjskiemu, że MUSI SIĘ DO MAGAC ZAŁATWIENIA

CAŁOKSZTAŁTU SPRAW, DOTYCZĄCYCH PRZYSZŁOŚCI CZECHOSŁOWACJI.

Premier Chamberlain odpowiedzieć miał na to, że instrukcje jego co do prowadzenia rokowań z kanclerzem Hitlerem ograniczone są ramami propozycji, osiągniętych podczas narady londyńskiej między W. Brytanią i Francją.

Powróciwszy we czwartek wieczorem do hotelu, premier Chamberlain skomunikował się telefonicznie z lordem Halifaxem i z innymi członkami gabinetu brytyjskiego w Londynie, którzy zebrałi się wieczorem dla obrad nad sprawozdaniem premiera.

PREMIER CHAMBERLAIN WYSTOSOWAŁ W CIĄGU NOCY PISMO DO HITLERA, w którym nalegał, aby KANCLERZ DAŁ PISFME ZOBOWIĄZANIE, ŻE WOJSKA NIEMIECKIE NIE WKRODZĄ DO CZECHO-

SŁOWACJI, dopóki rokowania nie zostaną ukończone.

W związku z tym listem posiedzenie, które wyznaczono było na godz. 11 przed południem u kanclerza Hitlera, — nie odbyło się.

Odpowiedź Hitlera przywieziona została Chamberlainowi około godz. 15-ej.

Co do treści tego pisma brak jest szczegółów, ale jak slychać z kół zazwyczaj dobrze poinformowanych, KANCLERZ HITLER UDZIELIĆ MIAŁ ODPOWIEDZI RÓWNAJĄCEJ SIĘ ODMOWIE.

Premier Chamberlain był w ciągu popołudnia w stałej komunikacji z lordem Halifaxem, który następnie przed wieczorem przyjął najpierw ambasadora francuskiego Corbin, a następnie zaprosił do siebie szefów opozycji posła Attlee i posła Greenwooda, których poinformował o sytuacji.

(Dokończenie na str. 2-ej)

Mocarstwa zachodnie odmawiają pomocy Czechosłowacji

LONDYN. „Exchange Telegraph” donosi, że w piątek po południu poseł angielski w Pradze Newton udał się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych celem poinformowania rządu czeskiego o przebiegu rozmów, prowadzonych w Godesbergu, które w chwili wizyty posła kształtowały się niepomyślnie.

Jednocześnie przedstawiciel Wielkiej Brytanii wskazał, że rząd praski nie może liczyć na poparcie mocarstw zachodnich. Podobny krok podjął również poseł francuski Le Croix.

Rząd Polski żąda odpowiedzi

PRAGA. Poseł R. P. w Pradze minister Papee odwiedził wczoraj po południu prezesa Rady Ministrów gen. Syrovego i z całą powagą zwrócił uwagę premiera na konieczność bezwzględnej odpowiedzi rządu czechosłowackiego na notę polską z 21 b. m.

Narada na Zamku

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w południe w obecności Marszałka Smigłego - Rydza prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego i ministra Spraw Zagranicznych J. Becka,

Na pomoc braciom z Olzy wyruszy Ochotniczy Korpus Zaolzański

Przed bramą kamienicy przy ulicy Ossolińskich 6 w Warszawie panuje niebawala tłum. Długi sznur mężczyzn stara się przedostać jak najszybciej do wnętrza. Od czasu do czasu słychać to tu to tam głos:

— Panowie, wolno! Zdażycie wszyscy!

Tłum rośnie z minuty na minutę. Wkrótce pojedynczy wąż wolno posuwających się ludzi, zmienia się w podwójny szereg, który coraz szybciej znika w bramie.

Biurowy Związków Powstańców Śląskich, w którym mieści się lokal werbunkowy do Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego przepełniony jest całkowicie. Przy stołach siedzą urzędnicy, którzy szybko i sprawnie dokończają rejestrację zgłaszających się ochotników.

Osobny stół przeznaczony jest dla oficerów i podoficerów rezerwy, przy innych stoi długi szereg nadkontyngentowych i szeregowców. Praca idzie szybko i sprawnie. Padają stereotypowe pytania:

— Imię? Nazwisko? Stopień w rezerwie? Skrzypi pióro, wypełniają się poszczególne rubryki. Urzędnik odkłada papier i bierze nowy blankiet ze stosu, który piętrzy się obok niego.

— Następny! Korzystając z chwilowej przerwy nawiązujemy rozmowę. Ochotniczy Korpus Zaolzański organizowany jest z myślą o dostarczeniu pomocy walczącym rodakom pod zaborem czeskim. Zarejestrowani ochotnicy zobowiązują się stanąć na każdy apel, gdy zajdzie potrzeba.

Po otrzymaniu umundurowania i broni zostaną oni wysłani za Olzę, by nieść pomoc braciom.

Czytajcie

„Życie Kobiety”

O panującym w społeczeństwie entuzjazmie świadczyć może fakt, iż przez biuro werbunkowe Korpusu przy ulicy Ossolińskich przewinęło się już przeszło 15.000 ochotników.

Spoglądamy na salę. Wąż na pływających ginie za drzwiami, wydłuża się przez ulicę, ciągnie się przez plac. Wśród przybywających tłumnie ochotników panuje nastrój poważny i skupiony. Rzecz prosta, rozmowy toczą się wyłącznie tylko dookoła wytworzonej sytuacji. Jakiś młody, szczupły blondynek tłumaczy coś z zapalem stojącemu za nim starszemu panu:

— Przecież nie wolno nam dłużej tego cierpieć! Dość krzywd i ucisku! Niech nam tylko dadzą jak najprędzej broń i idziemy. Za Olzę!

Przerobienie?
PRZY PIERWSZYCH OBJAWACH (KICHANIE, DRESZCZE, KASZEL) ZAJĄĆ TABLETKI
ASPIRIN
PRAWDZIWE TYLKO Z KRZYŻEM BAYERA

Entuzjazm ogarnia momentalnie wszystkich. W rozgwarze licznych głosów słychać coraz silniejsze okrzyki:

— Precz z Czechami! Za Olzę! Na pomoc braciom! Nie damy im ginąć!

Wracamy raz jeszcze do stolika werbunkowego.

— Jaki element zgłasza się do panów?

— O, najrozmaitszy! Obok studenta — rzemieślnik. Urzędnik i robotnik. Oficer rezerwy, a zaraz za nim przychodzi taki, który nigdy w wojsku nie był. Biada tylko, że mało zgłasza się specjalistów od broni technicznych. Ale damy i tak radę.

Przy stoliku stoi już następny ochotnik. Rośnie sterta zapisanych blankietów. Każdy z nich — to żywa siła, która na szali wypadków dziejowych za waży.

Z trudem wydostajemy się z lokalu biura. Od strony stolików słychać monotonne:

— Imię? Zawód? Wiek? A za chwilę: — Następny!

To samo dzieje się teraz w Poznaniu, Krakowie, Lwowie i wszystkich większych miastach Polski. (rozw.)

GLÓWNE ZALETY superów Telefunken na rok 1938/39

- 1 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU dzięki przelączalnemu „Ekonomizatorom Prądu Super T 4” z np. zużycia ca. 20 woltów (t. j. tyle co mała żarówka).
- 2 TON znany ze swej głębi i wyrazistości. Głośnik „Telefunken Nawi” z szeroką wstęgową membraną. Filtry wstęgowe.
- 3 SELEKTYWNOŚĆ I CZUŁOŚĆ doprowadzone do maximum. Wysokowarłościowe obwody o żelaznych rdzeniach. Mistrzowski zespół czołowych lamp.
- 4 WYTWORNI WYKONCZONE nowoczesne skrzynki o tradycyjnie pięknej linii, posiadają wybitne walory akustyczne. Przejrzysta i dokładnie opracowana skala. Łatwa obsługa.

Trzeba posłuchać i porównać, aby ocenić wysoką wartość superów Telefunken.

Radio **TELEFUNKEN**
Symbol jakości

Mobilizacja wywołała w Czechach panikę

Zaledwie 60% zgłosiło się pod broń

BERLIN. Z Pragi donoszą, że wiadomość o mobilizacji powszechnej rozeszła się lotem błyskawicy po całym kraju, wywołując wszędzie panikę.

W Pradze około północy gromadziły się na ulicach tysiączne tłumy ludności. Nastrój był niezwykle podniecony. Przemówienia oficjalne i komunikaty rządowe transmitowane przez radio nie znajdują wiary.

W dzielnicach robotniczych Pragi oraz w większych ośrodkach przemysłowych, jak Brno i Pilzno, deją się zauważać

wśród ludności robotniczej nastroje wrogie zarówno dla prezydenta Benesza, jak i rządu gen. Syrowego.

Zarządzenia mobilizacyjne są przeprowadzane w całej rozciągłości. Na wszystkich liniach kolejowych kursuje ogromna ilość pociągów z transportami wojska i amunicji oraz z rezerwistami udającymi się do swych formacji.

Jest rzeczą znamieną, że na niektórych wagonach wozących rezerwistów widnieją napisy: „Chcemy pokoju i chleba”

„Precz z Beneszem i Syrowem” „Nie chcemy być mięsem armatnim” oraz karykatury narysowane kredą Benesza i Syrowego.

W ciągu nocy wszystkie auta prywatne oraz taksówki zostały zarówno w Pradze jak i w innych miastach zarekwirowane na potrzeby wojska. Już w godzinach nocnych w Pradze nie można było dostać ani jednej taksówki.

Wprowadzono niezwykle ostrą cenzurę prasową, w szczególności wiadomości o przebie-

gu konferencji w Godesbergu oraz o stanowisku Francji i ZSRR są podawane ściśle cenzurze. Wczorajsze dzienniki rano ukazały się przeważnie z wielkimi białymi plamami.

Raporty, napływające do czeskiego Ministerstwa Wojny, wskazują na trudności na jakie napotyka mobilizacja w szczególności w okręgach zamieszkałych przez ludność nie czeską.

W wielu miejscowościach zgłosiło się zaledwie 60 proc. rezerwistów powołanych pod broń.

Zaprowiantowanie armii oraz zapasy amunicji są nie wystarczające. Nastroje w niektórych formacjach wojskowych są nie pewne.

Na politycznym widnokręgu tygodnia

W 20 lat po wojnie światowej

Europa znów w stanie wrzenia

Dawne metody dyplomatyczne należą już do zamierzchłej przeszłości

W chwili obecnej rozstrzyga się nie zagadnienie Czechosłowacji, jak wielu mylnie przypuszcza, ale przebudowy Europy Środkowej.

Europa stworzona przez Traktat Wersalski, przestała istnieć. Do zamierzchłej przeszłości należą również metody dyplomatyczne, które znalazły swój wyraz n. p. w układach lokaryneńskich. Obecnie nie potrafią już przedstawiciele kilku mocarstw przy zielonym stoliku załatwić spraw bez obecności zainteresowanych.

Te właśnie metody przyczyniły się walcnie do tego, że Europa znajduje się teraz, zaledwie 20 lat po wojnie światowej, w stanie wrzenia.

W każdym razie, jeśli chodzi o Polskę, nie wchodzimy w rachubę, by jakiegokolwiek mocarstwa znajdowały rozwiązanie dla spraw, które bezpośrednio nas interesują. Dla Polski obowiązujące będą tylko takie rozwiązania na które ona sama się

zgodziła, które zostały przeprowadzone z jej udziałem.

Czechosłowacja w tej chwili przypomina położenie Austro-Węgier w okresie zmięczenia.

Rząd praski opierał się przez długi czas wszelkim pokojowym i kompromisowym rozwiązaniom swoich zagadnień narodowościowych, aż dojrzała chwila, gdy sprawy te muszą zostać tak załatwione, by przestały tworzyć ognisko zamętu i niepokojów.

Wynika z tego, że żadne polowiczne rozwiązanie nie są już na miejscu. Jeśli nowy układ w Europie ma rzeczywiście gwarantować pokój, ma zapewnić państwom rozwój, nie można poprzestać na częściowych załatwieniach.

Rozmowy i ewentualne uchwały w Godesbergu miałyby mieć duże znaczenie, ale Polska obowiązywać będą tylko takie postanowienia, które nowiżęte zostały za jej zgodą. Nie wyda się, by w rozmowach Cham-

berlain - Hitler można było poruszyć wszystkie sprawy, związane z całkowitą przebudową Europy.

W tej przebudowie zainteresowane są poza Niemcami zarówno Polskę jak i Węgry oraz te wszystkie państwa, które mają gwarantować nietykalność nowych granic Czechosłowacji.

Otóż wylania się w tej chwili poza pretensjami Polski i Węgier, również problem Słowacji oraz Rusi Przykarpackiej. Nowe państwo czeskie nie może bowiem być znowu obciążone balastem mniejszości.

Demarche Polski w stolicach europejskich oraz nota do rządu praskiego jasno wskazywała, że mniejszość polska nie może być inaczej traktowana aniżeli niemiecka. Z tego właśnie wynika, że w wypadku przyłączenia Sudetów do Przeszy Niemiec, prastara dzielnica Polska Śląsk Zaolzański musi wrócić do Macierzy.

Rząd czeski po długich naradach przyjął propozycję londyńskie w sprawie Sudetów, ale zażądał, by gwarancje mocarstw i państw ościennych dotyczyły się granic Czechosłowacji, okrojonych o Sudety.

Oczywiście na to Polska nie może się zgodzić i takich gwarancji nie udzieli. Podobnie zachowała się inne zainteresowane państwa, albowiem jak tu już zaznaczyliśmy powyżej, państwo czesko-słowackie w takich granicach, bynajmniej nie zabezpieczyłoby pokojowego rozwoju Europy.

Mielibyśmy typowy wypadek polowicznej regulacji. Do tego jednakże żadną miarą nie można dopuścić.

Stosownie Rządu Polskiego jest jasne i niezmiennione. Zasadą wyrażoną kiedyś przez ministra — nic o nas bez nas, musi zostać uszarowaną i zatrzymuje swoją moc w całej rozciągłości.

RADIO

WARSZAWA I (Raszyn)

NIEDZIELA DN 2. IX 1938 R.
7.15 „Pod Twoją obronę”. 7.20 Muzyka poranna. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 9.15 Transmisja z Częstochowy uroczystości Złota Katolickiego. 11.45 Przegląd kulturalny. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.00 „Książki mojego dzieciństwa” — szkice literackie 15.15 Muzyka obiadowa. 15.00 Audycja dla wsi. 16.15 Komedia Fredry „Brytan Brys”. 17.05 Koncert rozrywkowy. 18.50 Transmisja z uroczystości 15-lecia L. O. P. P. 19.50 — 19.55 Przerwa. 19.55 Recital forte pianowy. 20.45 Przegląd polityczny 20.55 Dziennik wieczorny. 21.05 „Ta — joj” — wesola audycja. 21.40 Transmisja ze Stadionu Wojska Polskiego. 22.30 Piosenki. 23.10 — 23.15 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA H (M kotów)
15.05 Zespol muzyczny. 16.00 Feliton aktualny. 16.10 Koncert solistów. 16.55 Program na jutro. 17.00 — 22.00 Przerwa. 22.00 Muzyka baletowa. 23.00 — 23.55 Muzyka lekka i tańcowa (płyty).

KUPON NA BEZPŁATNĄ PORADĘ PRAWNĄ
Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kuponv.



Z. LIRSKI

GDZIE MOJ MAŻ?

TRAGICZNE DZIEJE TROJGA LUDZI, RZUCONYCH NA FALE LOSU



Było to wiosną 1914 roku. Pewnego dnia Wanda Biernacka obudziwszy się z rana stwierdziła z przerażeniem, że jej męża, Józefa nie ma w domu. Wszczęła energiczne poszukiwania, które nie dały żadnego wyniku. Józef znikł jak kamień w wodzie.

W tym czasie Wanda spotkała swego dawnego adoratora, Jana Siwka, który od czasu jej zamążpójścia unikał jej, chcąc w ten sposób o niej zapomnieć. Ale obecnie gdy ją spotkał, w sercu jego odżyła z dawną siłą miłość do Wandy.

Pewnego dnia w prasie pojawiła się wiadomość, że w lesie wawerskim znaleziono zmasakrowane zwłoki nieznanego mężczyzny. Wanda udała się do prosektorium i stwierdziła, że to zwłoki jej męża. W drodze powrotnej z prosektorium zrodziło się w jej umyśle podejrzenie, że Jan jest zabójcą Józefa. Toteż gdy podczas przesłuchania zapytano ją, czy ktoś nie odgrażał się mężowi z jej powodu i czy nie był o nią zazdrosny, Wanda została wytrącona z równowagi tym pytaniem.

To wydało się podejrzanym sędziemu śledczemu, który przyparłszy ją do muru, zmusił do podania nazwiska i adresu Jana.

Jana Siwka sprowadzono do urzędu śledczego. Podczas przesłuchania sędzia śledczy nabral przekonania, że Jan jest zabójcą Józefa Biernackiego i kazał go aresztować.

Józef Biernacki nie został jednak zabity. Zakochał się w pięknej Niemce, Marcie Schultz i uciekł wraz z nią do Kalisza. Tam kochankowie wynajęli pokój, Józef wkrótce znalazł pracę i żył upojony szczęściem nie interesując się niczym i nikim.

Pewnego dnia w fabryce podczas przerwy obładowej palacz zapytał go, czy nie słyszał o ostatnich nowinach. Józef o niczym nie miał pojęcia.

- Mówią, że będzie wojna...
- Wojna, — szeroko rozwarł oczy Józef.
- O niczym nie słyszałeś?
- Nie.

W jaki sposób Józef mógł wiedzieć o tym, co się dzieje na świecie, gdy go nikt i nic nie interesowało poza Martą. Wypełniała ona bowiem cały krąg jego zainteresowań, była treścią jego istnienia i nieraz już myślał o tym, że gdyby Marta umarła, to życie straciłoby dla niego wszelką wartość.

— Gazety podobno piszą, że na pewno będzie wojna, — ciągnął dalej palacz.

- Z kim? — zapytał Józef.
- No, z wrogiem...
- Rozumiem, że z wrogiem, ale kim będzie ten wróg...

— Tego już nie wiem... Wiem tylko, że powszechnie się mówi, że będzie wojna...

— Mówią że jeszcze dzisiaj ogłoszą mobilizację...

- Kto ci to powiedział?
- Tak gadają...
- Neuman nic mi o tym nie wspominał...
- On tam dużo wie... Jego interesują tylko dziewczki...

— Czy Neuman jest takim kobieciarzem? — zdziwił się Józef.

— O, jeszcze jakim, unieszczęśliwił już niejedną robotnicę... Trzeba mu przyznać, że jest ładny, przystojny i kobiety lecą na niego jak cmy do światła...

- Wcale o tym nie wiedziałem.
- Jest mistrzem w tych rzeczach... Robi to bardzo ostrożnie i sprytnie tak, aby nikt tego nie spostrzegł... Słyszałem, że mieszkasz u niego...

— Tak.

— Nie lezie on przypadkiem do twojej kobiety? Józef nie odpowiedział. Siedział pogrążony w milczeniu, żując mechanicznie chleb z kiełbasą. Rojsjanin tymczasem skończył posiłek, otarł ręką wąsy i podnosząc się, zapytał:

- Chcesz zajrzeć do tej polskiej gazety?
- Tak. Pokaż mi ją. Może tam piszą coś o wojnie.

Józef wziął gazetę, spojrzął na datę i stwierdził, że była to gazeta warszawska z dnia drugiego maja.

Gdy ujrzał rubrykę „Kronika Warszawy”, serce mocniej mu zabiło, krew uderzyła do twarzy, a litery skakały przed oczyma.

Nagle zdrzął cały i śmiertelnie zbladł.

— Józek, co ci się stało? — zapytał palacz. — Co tam za straszną wiadomość przeczytałeś?.. Czy naprawdę będzie wojna...

Józef nie odpowiedział. Jeszcze raz przeczytał wzmiankę. Trzęsły nim tak silne dreszcze, jak gdyby dostał ataku febry, i z trudem chwytął oddech.

— Jezu kochany! Czy to możliwe? — mruzczał Józef. — Jadę jeszcze dzisiaj do Warszawy i wszystko wyjaśnię!..



Józef przyłożył ucho do drzwi i usłyszał nagle cichy szept. Był przekonany, że to głos Marty.

— Co tam tak strasznego przeczytałeś — dziwił się palacz. — Jakie wyjaśnienia masz składać, czy został zabity ktoś z twoich krewnych?..

Józef omal nie oświadczył:

— Ja sam jestem zabity, uważają mnie za umarłego!..

Połapał się jednak w porę i odparł:

— Iwan, pozostaw mnie teraz w spokoju...

Jeszcze z jakieś pięć razy przeczytał tę niezwykłą wiadomość, jak gdyby nie dowierzał własnym oczom. A wiadomość ta była następującej treści:

„Wczoraj odbył się pogrzeb Józefa Biernackiego, którego zmasakrowane zwłoki znaleziono w lesie wawerskim.

„Aresztowanego Jana Siwka, na którego pada podejrzenie, iż jest zabójcą Biernackiego, przewieziono do Pawiaku”.

W końcu Józef odrzucił gazetę i patrzył przed siebie błędnym wzrokiem, nie widząc palacza, ani wielkiej maszyny parowej, ani wielkiej hali o okratowanych oknach.

— A więc pochowano mnie i nieznanego mężczyznę, którego zwłoki znaleziono w lesie wawerskim, wzięto za mnie — pomyślał. — A ponieważ Jan Siwek miał do mnie żal, że pobrałem się z Wandą, aresztowano go...

Więc ja, Józef Biernacki, już nie żyję? Nie zaliczam się do żyjących!..

Co za paradoksalna sytuacja! Co za straszna ironia losu!

Nie, Józef chciał żyć. Chciał wrócić do Warszawy i oświadczyć wszem wobec, że żyje! A poza tym dlaczego niewinny człowiek ma siedzieć w więzieniu? Dlaczego nieszczęśliwa Wanda ma przypuszczać że jest wdową?

— Do diabła, co się z tobą stało? — niecierpliwiał się już palacz, nie mogąc uzyskać odpowiedzi od

Józefa. — Wyglądasz tak jak gdybyś nagle stracił rozum...

— Tak, tak, masz rację... można zwariować — szepnął Józef. — Ach, jakie to wszystko straszne!

— Ale powiedz mi już wreszcie coś tam strasznego przeczytałeś?

— Powiem ci to kiedyś innym razem...

— Czy to aż tak wielka tajemnica?

— Słuchaj Iwanie, — Józef nie odpowiedział na jego pytanie — mam do ciebie wielką prośbę...

czy będziesz mógł mnie zastąpić w ciągu dzisiejszego dnia?

— Dlaczego? Czy musisz gdzieś pójść?

— Zrozum... nie mogę dzisiaj pracować...

— No, dobrze, jeśli postawisz butelkę, to cię zastąpię, ale przed tym musisz porozumieć się z Neumanem... Jest on przecież twoim majstrem...

Józef wsunął gazetę do kieszeni i chwiejnym krokiem udał się do przyległej hali na poszukiwanie Neumana.

— Neuman około dwunastej opuścił fabrykę — zakomunikował Józefowi jeden z robotników — powiedział że ma silny ból głowy.

— Czy poszedł do domu?

— Tak przynajmniej oświadczył.

Józef udał się do głównego majstra, teglego mężczyzny o podkrążonych oczach. Majster zmierzył go złym spojrzeniem i zapytał:

— Czego chcecie?

— Złe się czuję... Prosiłbym o zwolnienie mnie z pracy... — oświadczył Józef drżącym głosem...

— Jak się jest robotnikiem, to nie wolno chorować, zrozumiano?

— Nie wiedziałem o tym... — w oczach Józefa zabłyśły ogniki gniewu.

— Nie mądrzyć mi się tutaj! Jeśli Neuman pozwoli, pójdziecie do domu.

— Neumana nie ma...

— Nie ma? Poszukajcie go!

— Powiedziano mi, że jest chory...

— Ten kobieciarz na pewno poszedł do jakiejś dziewczki — zjadliwie uśmiechnął się majster — dobrze... idźcie do domu, ale długo nie chorujcie... bo was nie przyjmemy z powrotem... A kto was zastąpi?

— Palacz Iwan.

— No dobrze, tylko długo mi nie chorować...

Józef był całkowicie złamany na duchu, w głowie mu huczało, a przed oczyma wirowały niebieskie i czerwone kręgi. Gdy wyszedł na ulicę, nie widział ludzi, ani domów, wszystko zbiło się w szarą poruszającą się masę...

W jakim celu ma udać się do domu? Aby powie dzieć Marcie, że jedzie do Warszawy? Opowiedzieć jej, co przeczytał w gazecie? A może ma się już nie widzieć z Martą i natychmiast udać się do Warszawy?

Ale po pierwsze nie miał przy sobie pieniędzy na bilet kolejowy, a powtóre musi pożegnać się z Martą. Kocha przecież ją silnie. Jak może opuścić ją, nie pożegnawszy jej? Nie, przed tym jej wszystko wyjaśni i przyrzeknie, że wróci jak tylko złoży odpowiednie wyjaśnienia w urzędzie śledczym.

Józef skierował się w stronę domu. W końcu do wlokł się do drzwi mieszkania i zastukał. Nikt nie odpowiedział. Zapukał mocniej i znów nie otrzymał odpowiedzi.

— Czy Marta i żona Neumana wyszły z mieszkania? — pomyślał Józef.

Józef przyłożył ucho do drzwi i usłyszał nagle cichy szept. Był przekonany, że to głos Marty.

(Dalszy ciąg jutro).

Próbnik od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stanie się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU
GRYPY i KATARZE

CZYTAJCIE

ŻYCIE KOBIECE

XV-ty TYDZIEŃ L. O. P. P.

W dniach od 24 września do 1 października br. obchodzony będzie na terenie całego województwa kieleckiego podobnie jak i w całej Polsce XV Tydzień LOPP.

XV Tydzień LOPP. zbiega się równocześnie z piętnastolecie istnienia Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, to też wszystkie placówki LOPP. dokładają starań, by wypadł on jaknajbardziej uroczysto.

Zadaniem tych uroczystości jest przedstawienie

społeczeństwu olbrzymiego dorobku tej instytucji i położonych zasług dla obrony ludności przed atakami lotniczo-gazowymi na wypadek wojny.

We wszystkich miastach wojew. kieleckiego przewidziane są imprezy lotnicze.

W Zagłębiu Dąbrowskim zorganizowane będą w dniu 24 bm. masowe skoki spa-

dochronowe.

W Częstochowie bardzo efektowne zawody marszowe w maskach przeciwgazowych z udziałem licznych drużyn. W pozostałych miastach pokazy ataków lotniczo-gazowych, akrobacje lotnicze i loty pasażerskie.

W czasie XV Tygodnia LOPP. odbędzie się na szerszą skalę zorganizowana

kwesta uliczna i zbiórka ofiar na LOPP. oraz werbunek nowych członków.

W biurach oddziałów L. O. P. P. wyłożone są do przeglądu „Księgi XV-lecia LOPP.” przedstawiające dotychczasowe wyniki pracy tej instytucji łączącej w swych szeregach 1.500.000 członków-obywateli Rzeczy politej.



„AUTO-COMMERCE“ Kielce
Sienkiewicza 55, tel. 1-01, 13-16
Rejo owa sprzedaż samochodów
Chevrolet, Buick, Opel

Dogodne warunki spłaty. Dostawa natychmiastowa.
Stacja obsługi: Stacja benzynowa „POLMIN”

Rocznik 1936
EXPRESSU CODZIENNEGO 5 gr.
KUPIMY
Zgłoszenia: Kielce, ul. Sienkiewicza Nr 32, Kielecki Express Codzienny

Kina kieleckie:

Czwartak Perły korony
Palace: Córka znachora
WF. i PW. Włóczęga północy
Casino: Znachor

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”
okazicielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

B A R i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19
Zaprasza dziś na specjalne dania barowe

Zołądek gęsi po Tyrolsku 60 gr.
Bigos z młodej kapusty 30 gr.
Kapusta fasz. po rusku 50 gr.
Zraz wleprz. po myśli. 50 gr.
Kiełbasa z kapustą 40 gr.

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne do nabycia na dogodnych warunkach

W Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomlu
ulica Traugutta Nr 53

Panikarze do Berezy

W związku ze sprawą Śląska Cieszyńskiego w Kielcach dał się zaobserwować nierzadym nieuzasadniony run na banki, uprawiany przez jednostki mało uspołecznio-

ny. Podobne metody winny być z całą bezwzględnością napiętnowane, a szerzyciele paniki, wycofujący swe wkłady z banków, zasługują nie tylko na pogardę całego społeczeństwa, ale i na represje ze strony władz.

W imię dobra publicznego wzywamy miarodajne czynniki do energicznej walki z szerzycielami niepokoju. Do Berezy z panikarzami! Tam jest ich właściwe miejsce.

Kupon „K. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

Trudno żyć kulturalnie bez
RADIOODBIORNIKA
TELEFUNKEN
Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

Tanio i skutecznie

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.

Działalność OZN. w Okręgu Kieleckim

W osadzie Iwaniska, w pow. opatowskim, odbyło się zebranie informacyjne zorganizowane przez Obwód Opatowski OZN. W zebraniu tym wzięli udział mieszkańcy gmin Iwaniska i Malkowice w liczbie około 200 osób.

Po przemówieniu przewodniczącego Obwodu Opatowskiego OZN. p. Wróbla

wywiązała się ożywiona dyskusja, w której liczni mówcy podkreślili konieczność zjednoczenia wszystkich sił Narodu i wytężonej pracy w szeregach OZN.

W Opocznie odbyło się zebranie Rady Obwodu Opoczyńskiego O. Z. N. pod przewodnictwem przewodniczącego p. A. Grzybkow-

skiego. W zebraniu wzięli również udział przedstawiciele oddziałów gminnych Obwodu oraz członkowie sekcji propagandowej. Na zebraniu tym ogłoszone zostały sprawozdania terenowe i omówione sprawy organizacyjne.

Ustalono plan prac na najbliższą przyszłość.

Triumfy cyrku Staniewskich

Cyrk Staniewskich święci w Kielcach prawdziwy triumf. Olbrzymie powodzenie jest dowodem doborowych produkcji całego zespołu.

Na czoło programu wysuwa się Elroy — człowiek bez rąk wykonywujący wszystkie prace nogami. Produkcje tego artysty są przyjmowane burzą oklasków.

Bułgarski zespół Iwanow budzi szczerą podziw widowni.

Prawdziwą atrakcją dla miłośników są produkcje Miss Minon, którą wykonywa 100 młynków śmierci na wysoko zawieszonym trapezie.

Doskonała tresura koni niezrównani kłowni, dopełniają całości wspaniałego programu cyrku.

Ze sportu

Bogata niedziela sportowa!

Bokserzy, piłkarze i kolarze walczą

Jak już pisaliśmy kilkakrotnie bokserzy KS. „Granat” Kielce rozpoczynają sezon 1938-1939 pierwszym meczem z ósemką K. S. Zakładów Ostrowieckich.

Drużyna gości posiada mistrzostwo Ostrowca i przyjeżdża do Kielc w najsilniejszym składzie.

Pięściarze „Granatu” należą do przygotowywali się do dzisiejszego meczu trenując od 4 tygodni, pod okiem kierownika sekcji p. Stefańczyka.

Zawody rozpoczną się punktualnie o godz. 17.30 w sali Teatru Polskiego.

Na stadionie odbędzie się w dniu dzisiejszym zakończenie zawodów konnych, o których pisaliśmy we wczorajszym numerze „Kiel. Expressu Codziennego”.

Dziś w niedzielę 25 września na boisku WKS-u o godz. 15 ligowa „Cracovia” spotka się w meczu piłkarskim z reprezentacją Podokręgu Kieleckiego.

Ze względu na silne składy drużyn mecz zapowiada się nadzwyczajnie interesująco.

O godz. 14 juniorzy „Granatu” wystąpią w meczu piłki nożnej przeciwko „Absolwentowi”.

Rowerzyści kieleccy rozegrają dzisiaj ciekawy wyciąg o mistrzostwo Kielc na dystansie 100 km.

Start i meta w godzinach rannych. Organizacja zawodów spoczywa w rękach KTC.

Dziś na strzelnicy małokalibrowej WF. i PW. odbędą się zawody strzeleckie pracowników huty „Ludwików” z.s.

Kupon „K. Expressu Codziennego”
upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście str. I-za 50 gr., za tekstem str. VIII 40 gr., Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.